
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Τεχνολογικών-Επαγ-
γελματικών μαθημάτων του Τομέα Ναυτιλιακών 
Επαγγελμάτων της Β΄ τάξης Ημερήσιου και Εσπε-
ρινού (3ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ. και των μαθημά-
των ειδικότητας των ειδικοτήτων του Τομέα Ναυ-
τιλιακών Επαγγελμάτων της Γ΄ τάξης Ημερήσιου 
και Εσπερινού (3ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ. και της Γ΄ 
και Δ΄ τάξης Εσπερινού (4ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ.

2 Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του 
άρθρου 2 του ν. 3723/2008.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ2/129460/Δ4 (1)
  Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Τεχνολογικών-Επαγ-

γελματικών μαθημάτων του Τομέα Ναυτιλιακών 

Επαγγελμάτων της Β΄ τάξης Ημερήσιου και Εσπε-

ρινού (3ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ. και των μαθη-

μάτων ειδικότητας των ειδικοτήτων του Τομέα 

Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων της Γ΄ τάξης Ημε-

ρήσιου και Εσπερινού (3ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ. 

και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού (4ετούς φοίτη-

σης) ΕΠΑ.Λ. 

 OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την περ. 13 
της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α΄ 8) και 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 18 του άρθρου 66 του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις».

2. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν. 4186/2013 
(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
παρ. 4 και 5, αντίστοιχα, του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 
(Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4186/2013 
(Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
ν. 4327/2015 (Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτο-
βάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 105 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τις παρ. 2 και 3.

6. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/
2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

9. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων... Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων...».

10. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

11. Την 201408/Υ1/25-11-2016 (Β΄ 3818) κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

12. Την Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδι-
κοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του
ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

13. Τις αριθμ. 19/24-07-2018 και 30/28-06-2018 πράξεις 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3224

40483



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40484 Τεύχος Β’ 3224/07.08.2018

14. Το αριθμ. 2231.2-6/55923/2018/23-07-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ναυτικών του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

15. Την αριθμ. Φ.1/Γ/251/129098/Β1/27-07-2018 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Τεχνολο-
γικών – Επαγγελματικών μαθημάτων του Τομέα Ναυ-
τιλιακών Επαγγελμάτων της Β΄ Τάξης Ημερήσιου και 
Εσπερινού (3ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ. και των μαθημά-
των ειδικότητας των ειδικοτήτων «Πλοίαρχος Εμπορικού 
Ναυτικού» και «Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού» του Το-
μέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων της Γ΄ Τάξης Ημερήσιου 
και Εσπερινού (3ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ. και της Γ΄ και 
Δ΄ τάξης Εσπερινού (4ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ., ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΑ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.
Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ναυσιπλοΐα Ι – Ναυτική Μετεωρολογία 3Θ+2Ε
2 Ηλεκτρολογικές Εγκαταστάσεις Πλοίου Ι 2Θ
3 Ναυπηγία – Ευστάθεια – Πρόωση 2Θ+1Ε
4 Ναυτικά Αγγλικά Ι 2Θ
5 Ναυτική Μηχανολογία – Εφαρμογές 2Θ+3Ε

6 Ναυπηγικό - Μηχανολογικό – 
Ηλεκτρολογικό Σχέδιο 3Ε

7 Συστήματα Ελέγχου Γέφυρας –
 Μηχανοστασίου 2Θ

8 Ανθρώπινες Σχέσεις – Διοίκηση Πλοίου 1Θ
ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Β΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.
Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ναυσιπλοΐα Ι – Ναυτική Μετεωρολογία 2Θ+2Ε
2 Ηλεκτρολογικές Εγκαταστάσεις Πλοίου Ι 2Θ
3 Ναυπηγία – Ευστάθεια – Πρόωση 1Θ+1Ε
4 Ναυτικά Αγγλικά Ι 2Θ
5 Ναυτική Μηχανολογία – Εφαρμογές 2Θ+2Ε

6 Ναυπηγικό - Μηχανολογικό – 
Ηλεκτρολογικό Σχέδιο 3Ε

7 Συστήματα Ελέγχου Γέφυρας – 
Μηχανοστασίου 2Θ

8 Ανθρώπινες Σχέσεις – Διοίκηση Πλοίου 1Θ
ΣΥΝΟΛΟ 20 ΩΡΕΣ

ΤΟΜΕΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΠΛΟΙΑΡΧΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.
Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ναυσιπλοΐα ΙΙ 3Θ
2 Ναυτικό Δίκαιο - Διεθνείς Κανονισμοί 

στην Ναυτιλία - Εφαρμογές
3Θ

3 Μεταφορά Φορτίων 3Θ

4 Τήρηση Φυλακής Γέφυρας 2Θ
5 Ναυτικά Αγγλικά ΙΙ 2Θ
6 Ν.Η.Ο. – Επικοινωνίες 2Θ+3Ε
7 Εφαρμογές Δ.Κ.Α.Σ. – ECDIS - ARPA 5Ε

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.
(Μεταβατικό Πρόγραμμα:

 Ισχύει ΜΟΝΟ για το σχ. έτος 2018-2019)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυσιπλοΐα Ι – Ναυτική Μετεωρολογία 
(μάθημα τομέα) 3Θ+3Ε

2 Συστήματα Ελέγχου Γέφυρας – 
Μηχανοστασίου (μάθημα Τομέα) 1Θ

3 Ανθρώπινες Σχέσεις – Διοίκηση Πλοίου 
(μάθημα Τομέα) 1Θ

4 Μεταφορά Φορτίων 2Θ

5
Ναυτικά Ηλεκτρονικά Όργανα -
Ναυτικές Επικοινωνίες-Συστήματα 
Ηλεκτρονικού Χάρτη ECDIS

2Θ+3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.
(Ισχύει από το σχ. έτος 2019-2020)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ναυσιπλοΐα ΙΙ 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο - Διεθνείς Κανονισμοί 
στην Ναυτιλία - Εφαρμογές 3Θ

3 Μεταφορά Φορτίων 2Θ
4 Τήρηση Φυλακής Γέφυρας 2Θ
5 Ναυτικά Αγγλικά ΙΙ 2Θ
6 Ν.Η.Ο. – Επικοινωνίες 1Θ+3Ε
7 Εφαρμογές Δ.Κ.Α.Σ. – ECDIS - ARPA 4Ε

ΣΥΝΟΛΟ 20 ΩΡΕΣ

Δ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.
(Μεταβατικό Πρόγραμμα: 

Ισχύει ΜΟΝΟ για τα σχ. έτη 2018-2019 και 2019-2020)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ναυσιπλοΐα ΙΙ 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο-Διεθνείς Κανονισμοί 
στη Ναυτιλία-Εφαρμογές 3Θ

3 Υποτυπώσεις Ναυσιπλοΐας 5Ε
4 Ναυτικά Αγγλικά ΙΙ 2Θ

5
Τήρηση Φυλακής Γέφυρας – Διεθνείς 
Κανονισμοί Αποφυγής Σύγκρουσης 
(ΔΚΑΣ)

3Θ

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ναυτικές Μηχανές 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο-Διεθνείς Κανονισμοί 
στη Ναυτιλία-Εφαρμογές 3Θ

3 Βοηθητικές Εγκαταστάσεις Πλοίου 3Θ+3Ε



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40485Τεύχος Β’ 3224/07.08.2018

4 Ηλεκτρικές Εγκαταστάσεις Πλοίου ΙΙ 2Θ
5 Ναυτικά Αγγλικά ΙΙ 2Θ

6 Μηχανολογικές Κατασκευές Πλοίου - 
Σχέδιο με Η/Υ 5Ε

7 Τήρηση Φυλακής Μηχανοστασίου 2Θ
ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.
(Μεταβατικό Πρόγραμμα: Ισχύει ΜΟΝΟ 

για το σχ. έτος 2018-2019)
Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυσιπλοΐα Ι – Ναυτική 
Μετεωρολογία (μάθημα Τομέα) 3Θ+3Ε

2 Συστήματα Ελέγχου Γέφυρας – 
Μηχανοστασίου (μάθημα Τομέα) 1Θ

3 Ανθρώπινες Σχέσεις – 
Διοίκηση Πλοίου (μάθημα Τομέα) 1Θ

4 Ηλεκτρικές Μηχανές ΙΙ – Ηλεκτρολο-
γικές Εγκαταστάσεις Πλοίου 2Θ

5
Μηχανολογικές Κατασκευές 
Πλοίου – Μηχανολογικό Σχέδιο 
με χρήση Η/Υ

5Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.
(Ισχύει από το σχ. έτος 2019-2020)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυτικές Μηχανές 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο-Διεθνείς Κανονισμοί 
στη Ναυτιλία-Εφαρμογές 3Θ

3 Βοηθητικές Εγκαταστάσεις Πλοίου 2Θ+2Ε

4 Ηλεκτρικές Εγκαταστάσεις Πλοίου ΙΙ 2Θ

5 Ναυτικά Αγγλικά ΙΙ 2Θ

6 Μηχανολογικές Κατασκευές Πλοίου - 
Σχέδιο με Η/Υ 5Ε

7 Τήρηση Φυλακής Μηχανοστασίου 1Θ

ΣΥΝΟΛΟ 20 ΩΡΕΣ

Δ΄ ΤΑΞΗ ΕΣ ΠΕΡΙ ΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.
(Μεταβατικό Πρόγραμμα: Ισχύει ΜΟΝΟ 
για τα σχ. έτη 2018-2019 και 2019-2020)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1 Ναυτικές Μηχανές 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο-Διεθνείς Κανονισμοί 
στη Ναυτιλία-Εφαρμογές 3Θ

3
Βοηθητικά Μηχανήματα – Δίκτυα – 
Ψυκτικές και Κλιματιστικές 
Εγκαταστάσεις Πλοίου

4Θ+2Ε

4 Ναυτικά Αγγλικά ΙΙ 2Θ
5 Τήρηση Φυλακής Μηχανοστασίου 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2018-2019, εκτός των περιπτώσεων που ορίζεται δια-
φορετικά στις επιμέρους διατάξεις.

Οι Φ2/108490/Δ4/28-06-2017 (Β’ 2322) και Φ2/108500/
Δ4/28-06-2017 (Β’ 2275) υπουργικές αποφάσεις καταρ-
γούνται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Ιουλίου 2018

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Παιδείας, Έρευνας  Ναυτιλίας και
και Θρησκευμάτων Νησιωτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΧΠ 0002067 ΕΞ 2018 (2)
Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής 

του άρθρου 2 του ν. 3723/2008. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 7 του ν. 3723/2008 «Ενίσχυ-

ση της ρευστότητας της οικονομίας για την αντιμετώπι-
ση των επιπτώσεων της διεθνούς χρηματοπιστωτικής 
κρίσης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Α’ 250).

2. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98).

5. Το άρθρο 54 του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δρα-
στηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτι-
κή εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Την παρ. 8 του τέταρτου άρθρου του ν. 3845/2010 
«Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της 
ελληνικής οικονομίας από τα κράτη-μέλη της Ζώνης του 
ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» (Α΄ 65).

7. Το άρθρο 7 του ν. 3872/2010 «Εκτέλεση περιηγη-
τικών πλόων από πλοία με σημαία τρίτων χωρών με 
αφετηρία ελληνικό λιμένα και άλλες διατάξεις» (Α’ 148).

8. Το άρθρο 19 του ν. 3965/2011 «Αναμόρφωση πλαι-
σίου λειτουργίας Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων, Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, Δημο-
σίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 113).

9. Την παρ. 5 της 54201/Β. 2884/26.11.2008 απόφασης 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ενίσχυση 
της Ρευστότητας της Οικονομίας για την αντιμετώπιση 
των επιπτώσεων της Διεθνούς Χρηματοπιστωτικής Κρί-
σης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Β΄ 2471).

10. Την 53796/Β.2320/26.11.2010 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών σχετικά με την «Κατανομή κονδυλίων 
στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008» (Β’ 1874).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40486 Τεύχος Β’ 3224/07.08.2018

11. Tην Γ.Δ.Ο.Π. 0002786 ΕΞ 2017/Χ.Π. 2222/21.12.2017 
(B’ 4607) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών σχετικά 
με την «Παράταση του Προγράμματος ενίσχυσης της 
ρευστότητας της οικονομίας σύμφωνα με το άρθρο 2 
του ν. 3723/2008».

12. Tην ΔΧΠ 0001512 ΕΞ 2018 /Χ.Π. 1271/14.6.2018 
(B’ 2402) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών σχετικά 
με την «Παράταση του Προγράμματος ενίσχυσης της 
ρευστότητας της οικονομίας σύμφωνα με το άρθρο 2 
του ν. 3723/2008».

13. Την Γ.Δ.Ο.Π. 0001154 ΕΞ 2017/Χ.Π. 1278/31.7.2017 
(Β’ 2758) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών σχετικά 
με την «Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής 
του άρθρου 2 του ν. 3723/2008»

14. Την Γ.Δ.Ο.Π. 0000772 ΕΞ 2018/Χ.Π. 742/28.3.2018 
(Β’ 1309) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών σχετικά 
με την «Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής 
του άρθρου 2 του ν. 3723/2008»

15. Την αριθμ. C (2008) 7382/19.11.2008 – State Aid N 
560/2008 έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

16. Την αριθμ. C (2017) 8085/06.12.2017 – SA.49583 
(2017/N) έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

17. Την αριθμ. C (2018) 3546/7.6.2018 – SA.51087 
(2018/N) έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

18. Την αριθμ. 3934/16.07.2018 εισήγηση του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την κατανομή ανά πιστωτικό ίδρυμα των 
εγγυήσεων του Ελληνικού Δημοσίου για την εφαρμογή 
του άρθρου 2 του ν. 3723/2008, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, σύμφωνα με την αριθμ. 3934/16.7.2018 εισή-
γηση του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της 53796/
Β.2320/26.11.2010 (Β’ 1874) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών σχετικά με την «Κατανομή κονδυλίων στο 
πλαίσιο εφαρμογής του ν. 3723/2008», όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουλίου 2018

Ο Υπουργός

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032240708180004*


		2018-08-07T18:26:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




